caste. Consultata igitur multitudine maris pro Neptuno, faemnas pro Minerva suffragia dedisse. Quoniam uero una plus inuenta est foeminarum, Minervam uicasse, atque ita ἀπό τῆς ἀθήνης, hoc est à Minerva Athenas appellatas, sed ob eam rem indignatum Neptunum emissis ingenti procella aequoreis fluctibus omnem Atticam regionem deuastasse commemorant, quem ut mulcerent Athenienses triplici supplicio mulieres afficere, ut nulla post eum diem Senatam ingrederetur, nulla earum proles maternum nomen acciperet, nequis eas Atheneas, siue Athenienses, sed atticæ uocaret. Tradunt Lucianam aliquando in ore Stesichori infantis cecidisse, mirabili auspicio summum eum poetam futurum, et cantus suauitate omnes, qui ante se fuerant superaturum. Horatius. Stesichoriq; graues cæmenæ. Hic Euphorbij, siue Euphemij filius fuit, siue (ut alij dicunt) Euclidis. uel Hyetis. uel Hesiodi. ex Himera Siciliae urbe. ex qua Himereus est dictus. Nonnulli eum in urbe Italiae Meturia ortum dicunt. Alij in oppido Arcadiae Palantio. inde profugum Catanam uenisse, eoq; in loco defunctum, et extra portam urbis sepultum fuisse, portamq; ab eo Stesichoriam nuncupatam. ætate quidem posteri or fuit Alcmane poeta. floruit trigesima septima olympiade, sextaq; et quinquagesima obiit. Mamertinus ei frater fuit, geometria peritus. Alterum quoq; fratrem habuit legum latorem, nomine Helianacta. Excellens ipse lyricus fuit, ut non immerito facundiam eius cantum Iustinæ (ut diximus) auspiciatum tradant. Extant poemata eius libri sex, et uiginti dorici scripti lingua. proditum est, cum carmen aduersus Helenam contumeliae plenum scripsisset, repente oculis captum fuisse. post hæc cum in somnio monitus Palmodiam scripsisset, laudes eius decantans, usum recepisse. ideo autem dictus est Stesichorus, quod primus saltare ad citharam instituit, hoc est choream ducere, antea Tisias uocabatur. Palmodia contrarius cantus est, et dici potest recantatio, siue recantus, siue retractatio, ὠδὴν enim græci cantum dicunt, πάλωρ rursus. à Stesichoro Stesichorium carmen appellatum, de quo in libro, quæ de metris scripsimus, diligentissime disserimus. Item à cano canor, quod proprie consonantiam quandam significat. Quintilianus. Vocis rationem Aristoxenus musicus diuidit, πρὸ μὲν καὶ μέλος ἔμμετρον, quorum alterum in modulatione est, alterum canore, ac sonis constat. À canto uero fit cantito frequentatiuum, et canus. et cantio, cuius diminutiuum est cantiuicula. et canticum, quod proprie significat elegantem cantum, atq; lasciuum. Quintilianus. Sit poeta lectio cum suauitate quadam grauis, et non quidem pro se similis, quia carmen est, et se poetæ canere testantur, non tamen in canticum dissoluta. Græci canticum Hymnum uocant. Item Psalmum. Sed proprie hymnus dicitur qui uoce naturali fit. Psalmus, qui aliquo musico instrumento, unde psalmodia deducitur, Canticum mistum, ut cum aliquis ad citharam, siue aliud musicum instrumentum canit. Hinc etiam psalterium instrumentum musicum uulgo notum. et psalteria fidiana. Psalmus autem ἀπό τοῦ ψάλλω deriuatur, quod significat canto. et cantator. et cantatrix. et cantilena. et cante, quo ueteres pro cantata usi sunt. Quoniam autem mos ueterum fuit, constanterq; in hanc usq; ætatem durat, ut uerbes quibusdam ad carminis similitudinem compositis homines utantur, quibus credunt se et eijcere deos posse. et cum eis colloqui, et tonitrua, ac tempestates prouocare. et serpentes contrahere. et morbos curare. et hostia sine clauibus aperire, et secreta scrutari, et amorem sibi conaliare, et alia huiusmodi in finita etiam contra naturam, factum est, ut canto aliquando pro incanto accipiatur. Virgilius. Frigidus in pra-

tantando rumpitur anguis. est autem proprie incantare uerbis solis, uel etiam rebus quibusdam adiunctis, aliquid supra naturam moliri. à quo incantatio dicitur, et incantamentum. Plynius. Quæstionis semper fuit, ualeant ne aliquid uerba, et incantamenta carminum. Vbi notandum est etiam carmina aliquando pro incantationibus usurpari. Virgilius. Ducite ab urbe donum mea carmina ducite Daphnin. incantamentum est lapide uulgari, qui iuxta flumina fert muscum sicum, carum tangere impetiginem, et eum, qui tangit, carmen hoc dicere φαίρει ναυθαπίδες, λίθος ἄσπιος ἢ μύς δὲ ὠνει, hoc est fugite cantharides, lupus ferus nos insequitur, quo facto, statim liberari hominem impetigine arbitrantur. Quod genus stultitiæ mirum profecto est ita in hominum mentis inuasisse, ut uiri etiam docti, et toti populi id uerum esse sibi persuaserint. quippe et i duodecim tabulis scriptum erat, qui malum carmen incantasset, et alibi qui fruges excantasset. Est enim proprie excantare rem incantatam alio carmine liberare, quod et recantare aliquando dicimus. Plynius. Non pauci et serpentes ipsos recantari putant. Aliquando tamen excantare pro excludere accipitur. Plautus. Nam credo, cuius cor excantare potest in urbium oppugnationibus. solebant ante omnia Romani sacerdotes carminibus quibusdam euocare deum, cuius in tutela id oppidum esset, promitteretq; illi eundem, aut amplio rem locum, cultumq; apud Romanos. Constatq; ideo occultatum in cuius dei tutela Roma esset, ne qui hostium simili modo aduersus eam agere possent. Note sunt Theocriti apud græcos. Catulli, atq; Virgilij apud nos amatoria incantamenta. Marforum cantu etiam in nocturna quiete contrahi serpentes uulgo prodiderunt. Homerus Vlysem scribit uulntrato femine profluuio sanguinis carmine inhibuisse ὠτειλὰν δ' ὀδυσσεὺς ἀμύμονος ἀντιθίω, δῖος ἔπειτα μέγας ἰπποδῆ δ' αἶμα κλαυὸν ἔειθε, hoc est uulnus uero Vlyssis optami, et deo simillimi ligauerunt perite, atq; sanguinem atrum inhibuerunt. Hesiodus. Ischadicos carmine sanari prodidit, hoc est eos, qui coxendicium morbum patiuntur. Morbus ipse Ischias appellatur. Cato affirmat luxatis membris carmen auxiliari. Luxata membra dicitur, quæ suis locis mota sunt, ut in feris ostendimus. Quid quod carmen ipsum ponit uerbis quibusdam compositum fictis, et nihil prorsus significantibus, quasi ridicula ista magis idonea sint ad deum mouendum. M. Varro. carmine sanari podagras asserit. Caesarem dictatorem tradunt post unum anapitem uehicali casum semper, ut primum coepisset, carmine ter repetito se curitatem itinerum accipari consueuisse. M. Seruilius Nonianus in metu lippitudinis duabus literis græcæ et ρ chartam inscriptam lino ad collum arcum ligatam ferebat. Mutia. Ter consul eadem causa uiuentem muscam in limteolo albo gestare collo suspensam solitus erat. Sed de his opinetur quisq; ut ei libitum fuerit. Nos certe uerecundia prohibemur, ne plura scribamus, non minus hæc deliramenta putantes esse, quam quod Orpheus, et Archelaus scribunt sagittas et uulnera corpore educitas, si terram non attingunt, subiectas cubantibus optinuum amatoriu esse. Quis enim non huiusmodi sagittarum magnum numen summa diligentia custodiret, si hoc uerum esse fuisset aliquando comperitum.

AD DOMITIANVM EPIGRAMMA
SEXTVM.

BELLIGER INVICTIS. Laudat Domitianum, quod in ludis eius uisa sit mulier in perimendo Leone id facere, quod fecisse Hercules tanto omnium gentium stupore prædicatur. Constat

Belliger inuictis quod Mars tibi fecit in armis
Non satis est Casar, facit & ipsa Venus.

Prostratu Nemces et vasta in ualle leonem,
Nobile et Herculeum fama canebat opus.

Pisra fides taceat, na post tua munera Casar
Hac iam feminea iudimq ac la manu.

Constat sane Domitianum (ut refert Suetonius) non modo uirorum pugnas, sed etiam foeminarum adidisse. Hanc muliebrem i uenando lasciuam carpit Iuuenalis. Cum Neuia thysiam si get aprum, & nuda teneat uenabula mamma. Item Papi. in syluis. Stat sexus rudis, insciusq; ferri, ut pugnas caput im probus uiriles. Credas ad Tanam, ferumq; Phasim Thermodonas calere turmas. MARS. Belli deus, de quo supra diximus. BELLIGER. Martis epitheton a gerendo bello, & per martem intelligit uirilem sexum, sicut per Venerem muliebrem in quo animaduertendum est, quod Venerem non Palladem nominauit, ut ostenderet lasciuie potius muliebri, quam uirtuti tribui uenationem, & recte sane Martem pro uirili sexu ponit, cum Mars a mare appellatus sit, quamuis aliqui a graeco deductum malint, quod est apus, & acantani, hispana gens simulachrum eius rads ornatum maxima religione colentes, Necum uocabant, quod eorum lingua marem significat, putabantq; Martem feruorem esse, quo animus exardescit, excitaturq; alijs ad iram, alijs ad uirtutes, nonnunquam ad teporalis furoris excessum, per quas res bella nascuntur. unde Mars frequentissime pro bello accipitur. BELLIGER. Mars, & Minerua a bello gerendo belligeri dicuntur, quemadmodum quod bello polleant, dicuntur Bellipotentes. Bellum proprie est dissentio, per quam arma mouentur. Vnde sociale bellum dicimus, & bellum Romanoru cum Ethruscis, aut Sannitibus, differtq; a praelio, quod praelium est ipsa in bello hostium congressio. Virg. Infantem fugiens media iter praelia belli. Aliquando tamen bellum pro praelio ponitur. Sallustius. In eo bello trecenti milites desiderati. Hinc & bellari pro pugnare usurpamus. Vir. Et pietis bellantur Amaones armis. bellum etiam bonum significat, estq; eius diminutiuum. Vir. Item cum eis bellum geras, ut bella omnia domum auferas, id est bona omnia. Et quoniam bonum aliquando pulchrum significat ut apud Terentium, forma, bona fortasse. bellum quoq; aliquando pro pulchro accipitur. Martia. Bellae, nouimus & puella, uerum est. Hinc belli homines aliquando boni, & prudentes. aliquando formosi, atq; elegantes dicuntur, unde Virg. belliores pro meliores posuit. uenio nunc ad ultimum testamennum, quod dicitur Physicon, in quo graec belliores, quam Romani nostri, & Virg. bellitudinem pro pulchritudine (ut Pompeius affirmat) a bellus fit etiam aliud diminutiuum bellulus, hoc est pulcherrulus. & bellulus blandientis uocabulum i eodem significatu. Plui. Cum imus ergo habitum bella bellatula. bonum proprie est, quod malo opponitur, generale nomen, & honesta simul, atq; utilia complectens: ut bonum animi. bonum corporis. bonum fortune. Hinc si bonum uirum diximus, probum intelligimus. Si bonum militem, fortem. si bonum imperatorem, prudentem. si bonum grammaticum, literatum. si bonum oratorem, facundum. si bonum iudicem, iustum. si bonum mercatorem, diuitem. si bonam faciem, pulchram. sic e contrario malum generale nomen est, & turpia simul, ac detrimentosa complectens. unde malum uirum dicimus, flagitiosum. malum militem, imbellem. malum imperatorem, im prudentem. malum grammaticum, rudem. malum oratorem, infacundum. malum iudicem, iniustum. malum mercatorem, inopem. malam faciem, deformem. Teren. Mala mens. malus animus. Cic. Auaritia magnum malum est. A bono bonitas fit, quod pro uirtute accipitur. Idem. Cum enim fidem alicuius hominis, bonitatemq; laudant. A malo malitia, quam graeci nauiax dicunt, hoc e peruersitas. Seneca. In hoc summa bonitas, in illo extrema malitia. Sed bonitas frequentius pro benignitate, & quadam ingenij simplicitate accipitur. Plyn. bonitas, ac simplicitas uxo-

ris. malitia e contrario, pro uersutia. unde malitiosum, callidum, ac uersutum uocamus. Ci. Virtus contraria est uitiositas. Sic enim malo, quam malitiam appellare, quam graeci nauiax appellant. Nam malitia certi cuiusdam uitij nomen est, uitiositas omnium. Est & alia bonitas non ex industria, sed ex natura proueniens. Cic. Quae & bonitate naturae multum assequuntur, & progressionem discendi. id est excellentia, & dote naturae. huic similiter contraria malitia est. Plyn. Quod modo caeli, modo terrae malitia facit. Varro. Id saepe malitia accidit soli. It e a bono benignus dicitur liberalis. beneficus. clemens. Vnde benignam terram dicimus, fructus abude reddentem. Plyn. de Aegypto. Nulla est benignior tellus, nullus ager feracior. A quo benignitas liberalitas. clementia. & benignae aduerbium, liberaliter. clementer. a malo uero deducitur malignus, hoc est asper, difficilis inuidus. auarus. Plyn. Homo malignus, & inuidus. Teren. Maligna multo, & magis procaz illico facta est. hinc maligna uia, quae angusta, atq; ardua est. Virg. Aditusq; maligni. Maligna lux, quae subobscura est. Idem. Quale sub incertam lunam, sub luce maligna. Malignus ager agricolis illiberalis, ac minime ferax. idem. Difficiles primum terrae, collesq; maligni. nonnunquam bonum pro bonitate accipitur. Nam cum dicimus de aequo, & bono, non de iustitiae rigere loquimur, sed quasi de bona aequitate. item malum pro malignitate. Seneca. imbecillum, infontemq; damnare summum est malum. item aliquando malum loco iteriectio nis ponitur, perinde ac si diceremus, Pro nefas. Gellius. Quae malum ratio ista est? A bono bene fit. a malo male. Bonus quidam pro magno accipitur. & bene pro ualde. Sal. Bona pars multum inde discesserat. Cic. Habetis orationem bene longam. Sic malum pro paruo nonnunquam ueteres usurparunt, sed frequentius male pro paruo. Virg. Heu male tum metes defendit Pamphius uuas. plerumq; tamen & pro ualde accipitur, sed semper in malam partem. Cicero. Addebat etiam, idq; ad rem pertinere credebatur scriptores illos male multatos. Idem. Quo neminem poenis oderunt. male multatos iquit, hoc est magna multa affectos, & poenis oderunt. Bona etiam reru substantiam dicimus, non (ut Pompeius existimat) quod bonis conueniat, sed quod utilia sint. bonum quippe utile dicitur, ut bonum est pecuniae parcere, bonum est festum, ac defatigatum grescere. Paulus iurisconsultus bona uocari affirmat, quae deducto aere alieno supersunt. prauum uero a malo sunt qui ita distinguant, ut prauum sit, quod ipsum quoq; laedit facientem. malum autem, quod alios tantum. Teren. Inepta leuitas patris, & facilitas praua. Sallu. L. Catilina nobili genere natus fuit, magna ui animi, & corporis ingenio malo, prauoq; A prauum sit prauitas. peruersitas. & prauae aduerbium. & uerbum de prauo, hoc est contumuo. prauum facio. At mala aliquando poma uocantur, & arbor ea producaens foemino genere malus. Nam cum masculino genere profertur, arbor e nauis, ita uocatus, quia in summitate similitudinem mali habet, uel quia malis quibusdam angitur, quorum mobilitate facilius uela leuantur. foramina uero, quae i summo mali finis recipiunt, haec dicuntur. Mala autem faciei pars est, de qua supra diximus, quod rotunda speciem mali praeseferat. a quo malitia, quasi maluctia cognominantur homines malorum magnarum, quiq; ora patientia habent. item maxilla, quasi paruae male, de quibus superius. Malea uero promontorium est Laconiae, neq; a malo deducitur, sed a Maleo rege Arguoru, qui in eo templum Apollini construxit, quod Maleoticum nominauit. Malea urbs fuit Thessaliae, a qua populi Malices dicitur, & mare uicinum maliacum. Malimnus Siciliae mons est. Deducitur autem malum, quando pomum significat a grae-

ais, qui malum μῆλον dicunt. Vnde melimela appellata, de quibus superius diximus. Et ueteres malum cotoneum, melum dixerunt. Et chamæmelon ab odore mali herba uulgo nota, quam medici recentiores barbare chamomillam uocant. ab Asclepiade anthomis uocatur. aliqui leuchanthenida nominant. alij leuchanthenium. alij earanthenida, quonia uere floreat. Nonnulli melanthon. genus eius, cuius flos purpureus, non candidus est, et foliorum, ac fruticis amplitudo mascula. Hieranthenis uocatur, ad calculos omnium efficacissima. bonæ fidei possessorem iurisconsulti dicunt, qui rem possidet non suam, quam tamen putat suam esse, et eum, qui uendidit uis uendendi habuisse. contra uero malæ fidei possessorem dicimus, qui nec rem suam possidet, et eam scit suam non esse, uerū tamen possidet, ac si sua esset. bene habeo, et male habeo, nec non bene habet, et male habet, quid si significant, supra ostendimus. bene uertere est in utilitatem uertere. et male uertere, in perniciem uertere. Teren. Dii bene uertant. Vir. Hos illi, quod nec bene uertat, mittimus hedos. nec bene uertat, inquit, hoc est male, et in perniciem uertatur. Tractum hoc putant ab Hectore, et Aiace. quia circa muros Troie de dicitur Aiace gladium Hector, quo se postea Aiace interemit. Hector uero baltheum accepit, quo postea circa moenia urbis tractus fuit. Item bene iudico. cæseo. opinor. existimo dicimus, et e contrario male iudico. cæseo. opinor. existimo, quæ ad me ipsum referuntur, rectumque consilium, aut error meum ostendunt. bene autem, uel male cogito referuntur ad alterum, si significatque beneficium. aut perniciam. non consilium, aut error. Plyn. Hoc tuo studio bene de te cogitantem liberaliorē reddes. Cic. Chartaginem diu male cogitantem non prius timere desinam, quam excusam cognouero. ad hæc benedico tibi dicimus, et maledico tibi. a quibus benedictus. et maledictus, et benedictia, et maledictia. item bene opto tibi. et male opto tibi. bene precor. et male precor. bene de te iudico, et male de te iudico. in quibus omnibus non consilium, aut error noster, sed uitium eius de quo agimus intelligitur. bene audio idem est, quod laudor. male audio, idem, quod infamior. item bene de te mereor bene tracto te. male de te mereor, male tracto te. beneficio quoque, et malefactio. unde beneficus liberalis dicitur. maleficus, perniciosus. unde maleficia mulieres dicuntur incantatrices, et ueneficia. et maleficia arbores. maleficia herba. maleficia serpentes, uenenosæ. item beneficentia, liberalitas. et beneficium, meritum. a quo beneficiarij uocabantur milites, gmuneris beneficio uocabant. sicut e contrario munifices appellabantur qui non uocabant, sed munus reip. facebant. et maleficientia, ac malefactum. non in gratitudo, sed damnum, iniuria. ficinus. Cæsar finitimus imperauit, ut ab iniuria, et maleficio se, suosque prohiberet. idem. Legati sibi dicunt esse in animo sine ullo maleficio per provinciam iter facere. Eodem modo benefacta, malefacta dicimus. et benefice, ac malefice aduerbia. item beneuolo tibi dicimus, hoc est amo te. et maleuolo tibi, odi te. A quibus beneuolus. et maleuolus. et beneuolentia, ac maleuolentia. De finitur autem beneuolentia inclinatio animi cum desiderio beneficiendi, et maleuolentia uoluptas ex malo alterius sine emolumento suo. maleuoli Mercurij signum, hoc est statuam appellabant, quia in nullius tabernam spectabat. bonum quoque, aliquando pro otio, et quiete ponimus. malum pro labore. Seneca. Delicatus homo, et bono semper assuetus. Virg. Assuetumque malo ligorem. Beneuentum Campania urbs cum eo colonia deduceretur, boni omnis gratia uocari coeptum, nam antea Maleuentum nunciabatur. hic Sannites habitare, omnemque eam regionem tenuerunt, quæ est inter picenum. Campaniam, atque Appuliam, ita appellati, a

sannio colle, in quo e sabinis uenientes confederunt, et eiusdem nominis oppidum edificauerunt. Est quando bene pro commode, et male pro incommode capiuntur, ut bene habito. et male habito. A bellus fit belle aduerbium. et aliud diminutuum bellulus. cuius aduerbium est bellulle. Plau. Nam nurus bellulle se habebat. a bello ergo, quod bonum si significat, bellus, hoc est hostilis dissensio secundum aliquorum opinionem deriuatur, quod boni gratia bella olim susciperentur, nec ad inferendam, sed ad propulsandam iniuriam, pacemque paradam. 10 Quapropter hostes etiam ab æquando dicti sunt. Hostre eni licet aliquando pro comprimere ponatur. Pacu. Nisi coercero proteruitatem atque hostero ferociam. Et aliquando pro offendere, cædere. Idem. Nunc id mihi molestum est, quod hostis uoluntatem tuam. proprie tamen æquare est. Plau. Cum promitto inquam hostre, ut contra memineris. Hostre inquit, hoc est æqua reddere. a quo hostimentum, æquamentum. Idem. Par pari datum hostimentum est, opera pro pecunia. et hostorum baculus, cum quo modius æquatur. Hinc hostem etiam peregrinum nominabant, quod suis legibus uiuens nobis æquus uideretur. 20 Ideo in duodecim tabulis legebatur, aut statutus dies cum hoste. sed hoc nomen a peregrinis iam recessit, et in eo qui contra arma ferret, remansit. a quo hosticus. et hostilis deducuntur, ut hostica arma. hostilis rabies. hostile odium. a quo hostiliter aduerbium, hoc est ad modum hostis. et hostica pax. id est hostium apax. et hostia, quæ dijs immolatur ob deuictos hostes, quæ et uictima a deuictis hostibus dicitur. eiusdem enim significationis sunt. Nam quod quidam asserunt hostias dici pecudes, quæ dijs immolantur, cum exercitum in hostes duamus. uictimas uero, quæ post uictos hostes sacrificantur, falsum esse manifestum est. Ouid. uictima quæ dextra cecidit uictrix uocatur, hostibus a domitis hostia nomen habet. Duo autem hostiarum genera erant. unum in quo diuina uoluntas per exta disquirebatur, de quo uirgilius. Mactat lectis de more bidentes. Idem. Pecudemque reclusis pectoribus inhians spirantia consilii exta. Alterum in quo sola anima deo sacrabatur. Idem. Hanc tibi Eryx meliorem animam pro morte Daretis persoluo. et hæc animalis hostia dicebatur. illa consultoria, in his duobus hostiarum generibus, quædam hostiæ iniuges uocabantur, quæ nunquam domitæ, aut iugo subditæ fuerant. idem. Nunc grege de intacto septem mactare iuuenos præstiterit, totidem lectis de more bidentes. Quædam eximia, uel quod eximerentur e grege, uel quod eximia specie, quasi offerenda numinibus eligerentur. Idem. Quattuor eximos præstanti corpore tauros. a quo eximum sacrificium constat appellatum fuisse. Erant et ambarnales hostiæ, quæ re diuinæ gratia arcum arma ducebantur ab ijs, qui pro frugibus facebant. idem. Hæc tibi semper erunt, et cum solennia uota Reddemus nymphis, et cum lustrabimus agros. Nihil enim aliud erat lustrare agros, quam arcum ire. unde nomen hostiæ acquisitionem est ab ambiendis aruis. Idem. Terque nouas arcum felix eat hostia fruges. Alij bellum per antiphra sin dictum existimant, quasi minime bonum. nonnulli a bellus deductum putant, quasi beluinum, quia beluarum sit perniciosa certatio. Nos bellum quasi duellum dictum existimamus. ita enim antiqui uocabant, quod duabus partibus deuictoria contententibus dimicatur. a quo perduelles hostes dicti. et perduellio, crimen læsæ maiestatis. item qui id crimen commisit. a bello uero fit bello uerbum. et depones bellor. et bellator. et bellatrix. et bellicus, unde rem bellicam, et tumultus bellicos dicimus. et bellona, quam duellonam quoque appellabant, hæc belli dea erat et Martis soror, cuius templum fuit exigua columna, super quam hastam iacebant, dum indi-

cebatur

abatur bellum. & duello duellas, pro bello bellas. Item belliger. a quo belligero belligeras. Ennius. Non cauponentes bellum sed belligerantes ferro non auro uitam certant utriq; bellipotens. & bellicrepa, genus ueteris salutationis a Romulo instituta, i qua cum armis saltabant. & bellicosus, ferox, quē ueteres etiam bellosum dixerunt. Cæcilius. Tatum bellum suscitare conari aduersarios contra bellosum genus. Belli portæ dicitur annor, quæ erant in templo Iani, & dum gesturi bellū Romani erant, aperiebantur, bello uero confecto, & rebus pacatis clauderentur. Vnde ianum claudere pro pacem facere ueteres dixerunt. Ouidius. Sanguine lentifero totus miscbitur orbis, ni teneant rigida condita bella feræ. Bellaria etiam aliquando ueteres dixerunt res bellis aptas (ut Pompeius testatur) ut potest arma sagittæ & similia quasi instrumenta bellica. item bellaria, siue quod ut illa belli, ita hæc mensarum instrumenta essent, siue a bonitate uocitarunt, omne mensæ secundæ genus, quæ græci ξίμουα, uel τραχημουα dixerunt, quæ ferè mellita esse consueuerunt. Vnde uina quoq; dulcora in antiquis comædijs liberi bellaria appellata sunt. Tanta autem fuit affinitas inter hæc duo nomina duellū & bellum, ut Quintilianus scribat quosdam pro bellis ausos fuisse dicere duellos. & ueteres duonum pro bonum scripsere. A bello composita sunt imbellis, hoc est timidus. ignauus. infirmus, quasi bello minime aptus. a quo ibellia pro ignauiā. Macrobius, ostendebat Antiochus Annibali in campo copias igenters, quas bellum populo romano facturus comparauerat, conuertebatq; exerant in signibus argenteis, & aureis florentem. inducibat etiam currus cum falabus, & elephantos cum turribus, equitatumq; frenis & ephippijs. monilibus, ac saleris præfulgentem. atq; ibi rex ontentatione tanti, ac tam ornati exercitus gloriabundus Annibalem aspiciat. & putat ne inquit satis esse Romanis hæc omnia? Turni Pœnus eludens ignauiam, imbelliamq; militum eius pretiose armatorum, Planè inquit satis credo esse Romanis hæc, & si auarissimi sunt. & debello, quod expugno. unde debellato: hosters dicimus uictos. et rebello, quod proprie significat repugno. unde rebelles dicuntur, qui i fide nõ permanent, & iussis potestatum repugnant. & rebellio, repugnantia. Rebellare uulnera, ulcera siue alia uita dicitur, quando se uel curata, repululant. Plyn. strumea herba est, quarursus sata, rebellare credunt herbarii, quæ curauerit uina. idem. in petigo casticis curabatur, nec nisi usq; in ossa corpus exustum esset non rebellante tædio. & bellua. immanis fera. quasi bellum gerens. a quo belluinus adiectiuum. unde belluinam rabiem. & belluinum furorem dicimus. item belluus, quo ueteres usi sunt, pro eo, quod est bellua similis. SÆUIT. Fortiter facit. Sæuius enim a seuius deducitur, quod proprie significat durum, & horridum. Et dicitur a græco σκωός, quod est importunus. Virgil. Cum seuius scopulo multa uix arte reuulsus. per metaphoram tamen aliquando pro irato accipitur. Idem. Et sæui ambobus Achille. & sæui accipitur pro irascor. Pacuuius. Quid commerus? quid in me seuis pater? Aliquando pro forti. Virg. Sæuis ubi æacide telo iacet Hector. & seuius, pro fortiter facio. Martialis. belliger inuictis quod Mars tibi sæuit in armis. nõ nunquam sæuis pro inimico crudeli. Virg. Sæuæ memorem Iunonis ob iram. & seuius, immanitatem exerceo. Linius. Cū post uictoriam quoq; i hosters sæuiret. Hinc fit seuitia, hoc est crudelitas, quæ & seuitudo dicitur Plau. Vmola. uirgæ. mole seuitudo mala fit peior. & sæue creduliter. itē sæuis pro magno. Virg. Non illi imperium pelagi. sæuimq; tridentē, sed mihi forte datum. idem de Aenea quem ubiq; piū induat, Maternis sæuis in armis. seuius uero sine diptongo pin-

quedo est cornigerorū dūtaxat, quæ in una parte dētata sunt, & quæ in pedibus talos habent. Bisulca uero, quæq; scissos pedes in digitos habent, & carent cornibus, non seuius, sed adipem habent, qui concretus est. & cum refrixit ficale frangitur, semperq; est in fine carnis sine sensu, quia nec arterias habet nec uenas. contra pingue inter carnem, autemq; est succo liquidum, quod etiam in aliquibus sine sensu esse manifestum est, unde sues uiuentes a muribus iradunt rosas. & L. Apronij cōsularis filio detractos adipēs fuisse, leuatumq; immobili, ac molesto onere corpus. Id pingue in sue laridum uocatur. A se uo seuosum dicimus, quod in star seui ungt. ab adipe adipatum, quod addito pingui factum est succosum, & pingue. unde adipatæ dapes dicantur. Cic. Ascuerunt suis artibus opimum quoddam, & tanquam adipatæ dictionis genus. a pingui pinguo uerbum. pinguesco. pinguefacio. pinguitudo. & pinguedo, quod miror Seruium scripsisse non esse latinum, cum eodocissimū uiri usi fuerint. Plyn. Omni pinguedine detracta i olla caro decoquitur. Quidam etiam in pinguate scripserunt pro signare. pingue aliquando pro facundo deponitur. Virg. Et pinguis hortos. Aliquando pro in pedito, & inepto. Cic. Quod ipsi Antiocho pingue uidetur, & sibi ipsum contrarium. item a seuius detracta a, & prima syllaba correpta fit seuerus, quod modo significat grauem, atq; censorium. Virg. Romulidus, Tatioq; seni, curibusq; seueris. Modo a speru truem. Idem. Qui tericæ horretis rupeis, montemq; seuerum. Aliquando tristem uitabilem. idem. inuidia infelix furias, amnemq; seuerum. Ab hoc fit seueritas, hoc est grauitas. & quedam toruitas naturæ, quæ & seueritudo dicitur. Plautus. Quid illud est quod illi caperat frons seueritudine, & seuerē aduerbium grauius asperere. Item asseuero, quod proprie est inter ipsa argumenta, probationesq; uim animi, motumq; quasi quandam seueritatem admisceo. Quintil. Altera rex asseueratione probatio est. Ego hoc feci. Tu mihi hoc dixisti. & o facinus indignum. ponitur tamen aliquando pro affirmo. item perseuero, quod est cum constantia animi, & quasi quadam seueritate continuo. ab illo asseueratio fit. Ab hoc perseuerantia. & perseueranter aduerbiū. NON EST SATIS. Non sufficit. Satis aduerbium est. & significat abunde, quantum opus est, & per apocopen sit dicitur, facitq; ex se comparatum satis, quod significat melius, quasi ultra id, quod opus est. Virg. Non ne fuit satis tristis Amaryllidis iras, atq; superba pati fistidia? Facit etiam ex se compositum satini hoc est satini. Teren. Satini fama es? Item cum pleriq; uerbis componitur, ut satisdo, satisfacio. sati præsto. a quibus satisfactio. satisfactio. sati præstatio, de quibus supra diximus. item satisfaccipio. a quo satisfaccipio. satisfaccipionem appellat Pomponius stpulationem, quæ ita obligat promissionem, ut ex promissores quoq; ab eo accipiatur. id est qui idem promittant. Satis autem accipere dictum est eodem modo, quo & satisfaccere, nam quia id, quo quis contentus erat, ei præstabat, satisfaccere dicitur est, ita quia tales, quibus contentus quis futurus esset, sic dabantur, ut uerbis obligarentur, satis accipi dictum est. Sata go quoq; a satis, & ago compositum est, significatq; proprie anxius sum, & qd uulgo dicitur satis habeo, qd agi. Teren. Nam hic Clinia, & si is quoq; suarum rerum satagit, attamen habet bene & pudice eductam. ignaram artis meretricæ. Affer uenuste Malium suram multum in agendo discursantem. salientem. manus iactantem. togam deiacentem. & reponentē non agere dixit, sed satagere. Quintil. Est hoc dictum per se urbane satagere, etiam si nulla subsit alterius uerbi similitudo. Satagitæ barbara uox, sunt autem populi in Asia scythica (ut testatur Herodotus) Satnois fluminus est phrygiæ. item a

satis, siue sat satio. saturo, quod est ex pleo, neq; ad gustum solū, sed ad omnes sensus attinent. Apulei. sed ille libidine exaturatus iacebat in grabatulo. Cicero. Iracundiam meam saturo tuo sanguine. Ab his sunt exatio. & exaturo, & satier. & satietas, ac saturitas. & satullo uerbum. Varro. Neq; in puluere coquam carnes, quibus satullem corpora. Veteres etiam pro satietas satias scripsere. Acius. Quorum crudelitatem nulla unquam explet satias sanguinis. Sallustius. Hi saltibus occupatis externorum a gros inuaserē frumentiq; ex inopia graui satias facta. Lucretius. Quid mihi iam proderit, satias iam me omnium rerum tenet. Terentius. Nam ubi me forte satias cepit, commuto locum. Lucretius. Quam tibi iam nemo fessis satiate uiuendi. a saturo satoreia uocata, quod nullum ferē condimentum sine ea fiebat, propter quod saturitatem inducere uidebatur. Herba est, quae & cunila dicitur. & origanum heracleoticum. Origano emula est, ita ut nusquam utrunq; in condimentis addatur. Plinius Satoreiam a thymbra non distinguit. Columella diuersas putat, sic enim scribit. et satoreia thymi referens, thymbræq; saporem. testudines, ut supra diximus, cum serpentibus pugnatæ cunila, quæ bubula dicitur, sese munire traduntur, propterea quidam in hunc usum panaceam uocant. Dioscorides secundum genus agreste origanum uocat. tertium othimin. Plinius quoq; origanum esse scribit, quod in sapore cunilam emulatur, pluraq; eius esse genera othimin, uel prasiori appellari non dissimile hyssopo. tra gorigano similis esse serpillio syluestri. item a saturo quidam satyram quasi saturam appellatam existimant ob carnis uarietatem, seu propter copiam rerū quæ ibi tractantur. Est enī satyra carmen maledicum, & ad carpenda hominum uitæ cōpositum, quale scripserūt Lucretius. Horatius. Iuuenalis. Persius. Alij a lege satyra dictam putant, quæ uno rogatu multa simul comprobabat. Alij a satyra lanæ, quæ referta multis, uarijsq; primitijs dijs offerebatur nonnulli a satyra cibi genere, quod uarijs rebus erat conditum. Quidam a satyris, quod in hoc genere carminis res ridiculæ, pudendæq; scribantur, quæ admodum proferri a satyris solent. sed illud uerius est satyram ideo hoc nomine uocatum, quod in antiqua satyra itro ducebantur Satyrorum persona, aut si quæ erant ridiculæ similes satyris, quemadmodum in attellana obscena, uerpesq; personæ. Duo quippe satyrarum genera fuisse constat. Alterum antiquius, tam a grecis, quam a latinis celebratum, quod sola carminum uarietate constabat, comædiæ penè par, nisi plus lasciuie habuisset. Alterum satyrarum genus recentius, quod soli latini excoluerunt, a pertam hominum reprehensionem continens, & acrem uitiorum obiurgationem. satyri autem quod in libidinem semper proni sint, a uirili membro nomē sumpserunt, quod ueteres greci σατυρ appellabant. Hi in desertis ethiopiæ sunt, quos ægypti uocant, sed præter figuram nihil habent moris humani. Ægypti autem tales sunt quales pinguntur, hoc est nudi. leues. caprinos pedes habentes. ueteres huiusmodi môstra pro semideis, siue pro syluestribus dijs coluerunt, quemadmodum Faunos, siluanosq; Faunos, ac satyros nemorum deos esse dicentes. Panas agrorum. Siluanos syluarum. Confunduntur tamen hæc omnia a poetis. Virg. Et uos a greslum præsentia numina fauni. Ouidi. Sunt mihi semidei, sunt rusticæ numina nymphæ. & Fauni, Satyriq; & Monticola siluani. Quos quoniam caelo non dum dignamur honore, quas dedimus certe terras habitare sinamus. Pomponius Mella ultra atlantem mauritanie montem scribit noctra persepe uisa lumina, & crepitus cymbalorum, ac fistularum cantus auditos, nec die repertum quenquam. Icaro pro constanti habitum hos faunos esse, ac satyros, & eius generis ani-

malia. A satyra sit derivatiuum satyrus, pro eo qui satyram scribit. & satyricus. Vnde satyricum carmen. & satyria aduerbum, hoc est acriter, & cum conuicio. Satyrum uero urbs calabriæ fuit non longe a Tarento, quamuis aliqui agrum in quo Tarentus cōdita est, satyrum uocari affirmant a satyris, quoniam lasciu, & in libidinem propensi esse dicuntur, siue potius a uirili membro, quod σατυρ uocari a ueteribus grecis diximus. Satyrion herba uocata est, folijs lilij rubri aliquanto minoribus, tribus non amplius a terra exeuntibus, caule leui. cubitali. nudo. radice gemina. cuius inferior pars, et maior mares genere dicitur. superior, ac minor feminas. Alij duo eius genera esse prodiderunt. Vnum longioribus folijs, quàm oleæ, caule quatuor digitorum. flore purpureo. radice gemina, ad formam hominis testum. alternis annis intumescente ac residente. Alterum, quod orchis cognominatur, & femina esse creditur ramosiore frutice cum internodijs radice fiscinis utili. Est & aliud genus satyri quod crategon appellat, semine lini maiore, duræ radice. cortice rubro. sapore subduli. quod in montosis traditur inueniri. Radix eius etiam si tantum manu teneatur uenerem stimulat, multo magis si bibatur in uino austero. arcticibus, & hircis in coitu se grioribus a uiribus datur in cibo. sarmatæ etiam equis, qui ob assiduum laborem pigriores ad coeundum fiunt, quod uinum profedanum uocant eam dare cōsueuerunt. Arsenogon quoq; & thelygonon sub satyri nomine comprehenduntur. herbae sunt habentes unas floribus oleæ similes, sed aliquanto pallidiores. semen uero ad similitudinem papaueris album. Thelygoni potu feminam gigni existimant, arsenogoni marem. ideoq; altera a foeminis, altera a maribus gignendis est dicta. quippe greci ἀρσενον mare, θήλειον foeminam, ἄρσενον uero gignunt dicunt. Alij utraq; oculo similem tradunt. Arsenogoni autem semen geminum esse testibus simile. Est & aliud genus crategoni spicæ triticæ simile multis calanis ex una radice manantibus, multorumq; geniculorum, quod in opacis nascitur, semine mulij, asper primo gustu, id si bibant ex uino ante coenam tribus obolis, in totidem aquæ cyathis mulier, ac uir quadraginta ante coceptum diebus uirilis sexus partum affirmant futurum item altera thelygonos est sola gustus lenitate, ab hac crategono differens, qua feminas simili modo procreari dicunt. sunt etiam qui scribant cyno forchin, uel cynosarcinam dia herbam folijs oleæ mollibus ternis. semipedis longitudinis in terra stratis. radice bulbosa. longa. duplici ordine. superiore, quæ durior est, & inferiore, quæ mollior. eduntur, ut bulbi colchi in uineis forte inueniunt. ex ijs. radiabus si maiorem edant uiri, mares generare dicuntur. si foeminae eam, quæ minor est, alterum sexum. In Thessalia molliorem in lacte caprino uiri bibunt ad stimulandos coitus. duriorum uero ad inhibendos. Hæc greci eodem satyri nomine appellant, & in totum omnem herbam, quæ huiusmodi canitricem uim habet. Vnde compositio quoq; medicorum ad excitandam libidinem excogitata diasatyrion uocata est. & satyriasis morbus, quando genitalibus dolor, ac pruritus ex nimia tentigine accidit. sed ne forte, quod de satyrio scripsimus, aliquid mirum uideatur, Tithymalli quoq; ramorum medullam habentes ad uenerem proniores fieri manifestum est. & Theophrastus grauissimus author scribit indum quendam in greciam genus herbae secum tulisse, cuius mira uis erat ad uenerem excitandam. Neq; enim edentibus solum sed etiam tangentibus, tantum libidinis ardorem iniiciebat, ut duodeno, & ultra, coitu sine intermissione uterentur. indus uero ipse qui magno, atq; robusto corpore erat, auditus sit publice affirmare, septuagena coitu aliquando se in libidine durasse. sunt qui sa-

turnum quoque a Saturno deductum existiment, quod saturretur
 annis, uel quia se in deuorandis liberis saturauit, quamuis alij
 a saturo potius saturnum appellatum uelint, quoniam peritiam
 ruris, et saturo omnium primus edocuit, rudemque ante fru-
 ges cognitas uictum in melius commutauit, alij a uirili mem-
 bro, quod ueteres graeci οὐρανὸν uocauerunt, quoniam saturnum
 cœli patris pudenda abscondisse commemorant. tradunt
 enim hunc cœli et Vestæ, siue cœli, et Terræ filium fuisse,
 et opim sororem suam sibi conuulso iunxisse, ex qua cum
 plures suscepisset liberos, omnes deuorasse, et mox euomuisse,
 abscondisse cœli patris uirilia, quibus in mare deiectis uenerem
 esse procreatam, quæ a spuma unde coaluit, Aphrodi-
 tes nomen accepit, quippe graeci ἀφροδίτην uenerem uo-
 cant, ἀφροδὶς spumam. Cerere præterea in manu fal-
 cem, hanc ei aliquando in Siciliam exadisse, unde oppido no-
 men dedit, quod drepanum uocatur. quippe graeci drepanon
 falcem nominant. Ouidius. Quisq; locus curuæ nomina fal-
 cis habet. ad hæc pulsus fuisse a filio de regno, uictumque
 esse in compediibus, quæ omnia licet fabulosa sint, tamen sunt,
 non sine ratione conficta. Cœli filium fuisse tradunt, quia pa-
 ter eius Uranus dicebatur. graeci autem οὐρανὸν cœlum
 uocant, siue quod Saturnus, cum regno potius potentissimus fa-
 ctus esset, mutatis parentum nominibus, patrem cœlum, ma-
 trem terram appellauit, ut hac nominum mutatione fulgore
 suæ originis ampliatet. Liberos autem ideo aiunt deuorasse,
 rursumque uomitu eiecisse, quoniam Saturnus tempus est, ideoque
 a graecis ἄπορος uocatur, cum ἄπορος significat. Unde Chronica
 appellantur, quæ de temporibus scribuntur. et chronica qui de
 temporibus scribunt. Plinius. Quod et ipsius Tymagoræ carmine uetusto
 apparet. Chroniconum errore non dubio. et Chronisimus tempo-
 ralitas, et quo nonnulli utuntur synchronus, cõtemporaneus, et Cronos uero
 Cronia Saturni fides appellata. A tempore autem per uices cun-
 cta gignuntur, absumunturque, et ex eo denuo renascuntur.
 Opim sororem in uero in uxorem duxisse, quia ops terra est,
 ex qua fruges omnes gignuntur, quarum ipse inuentor fuit,
 et quasi genuisse ex uxore uidetur. Abscondisse patris uirilia,
 eaque in mare proiecisse, et inde ortam uenerem, quoniam cum
 Chaos esset, non erant tempora, siquidem tempus certæ dimen-
 sio est, quæ ex cœli conuersione colligitur, tempus igitur cœ-
 pit, cum uasus est Saturnus, qui ideo ἄπορος, hoc est tem-
 pus dictus est. cum igitur semina rerum omnium post cœlum
 gignendarum de cœlo suerent, et uniuersa elementa, quæ
 non dum constituta erant, ex illis seminibus sunderentur, post
 quam mundus omnibus suis partibus absolutus est, orto iam
 tempore, quod Saturnus est, finis est factus procedendi de cœlo se-
 minum ad elementorum conceptionem. quippe quæ iam ple-
 ne fuerant procreata. Ad animalium uero æternam propaga-
 tionem facultas generandi ad uenerem ex humore translata
 est, ut per uitam maris, foeminaeque cuncta deinceps gignerentur.
 Falcem ideo in manu gerere, quod tempus omnia metit,
 et secat, siue quod isertionem, et surculorum, et pomorum
 disciplinam tradidit, hanc ei in Siciliam exadisse, quia sit ter-
 ra illa maxime fertilis. pulsus a filio de regno, quoniam tem-
 pora senescientia ab ijs, quæ postea nata sunt depelluntur. Vin-
 ctum ideo esse, quia certa naturæ lege inter se connexa sunt tẽ-
 pora, uel quia omnes fruges quibusdam uinculis, nodisque al-
 ternantur. Apollodorus tamen scribit Saturnum laneo uinculo
 per annum alligari solitum, et mense Decembri in die sibi
 festo solui, unde ortum esse prouerbiũ. Deos laneos pedes ha-
 bere. significari uero per hoc decimo mense semen in utero ani-
 mam, in uitam augeri, quod donec in lucem ueniat mollibus

naturæ uinculis detinetur. Tradunt præterea Tritonas cum bu-
 canis fistigio Saturni ædis suppositos, quoniã ab eius memoria
 usque in nostram ætatem historia clara est, et quasi uocalis, an-
 tea uero muta, et obscura, et incognita erat, quod ipsorum tri-
 tonum caudæ testantur humi mersæ, atque absconditæ. Saturnũ
 Romani etiam stercurum uocauerunt, quod omnium primus fec-
 unditatem agris stercore comparauerunt. A Saturno saturnius
 dictus, unde Iouem saturnium. et Iunonem saturniam, et
 regia saturnia dicimus. et saturnia oppidum. Virg. Ianiculũ
 huic, illi fuerat saturnia nomen, et regio. item saturnalia di-
 es saturno festus. a quo saturnalium, quod ad saturnalia per-
 tinet. Martialis. saturnalia ligulam misisse felibræ. saturna-
 lia a ueteribus mense Decembri uno die celebrari solebant.
 Is erat ad XIII. cal. Ianuarij. Postea uero in triduum pro-
 pagata sunt adiectis primum a Cæsare huic mensi diebus, de
 inde ex edicto Augusti, quo trium dierum ferias saturnalibus
 instituit, hoc est a XVI. ad XIII. cal. Ianuarij. sed sigilla-
 riorum mox adiecta celebritas in septem dies discursum pu-
 blicum, et lætitiã religionis extendit. hinc rursus detractis
 duobus diebus ad quinque dies saturnalia redierunt. erant au-
 tem saturnaliorum dies lætitiã pleni. Nam primo die ad ædẽ
 saturni conuiuio dissoluto saturnalia clamabantur. Bellũ his
 diebus sumere nefas habebatur, quoniam regni eius tempora
 felicissima fuerant, nullis bellis uexata, nullis infestata latro-
 nibus. quæ causa fuit, ut Romani ædem saturni ærarium esse
 uoluerint, quod nullum sub eo furtum in Italia fuisse com-
 missum, siue quia sub illo nihil erat cuius, quàm priuatiũ, nec
 signare solum, aut partiri limite campum fas erat, non dum
 quisquam seruitio, aut libertate discriminebatur. unde et poe-
 nas a nocentibus ijsdem diebus sumere piaculare erat, et tota
 seruis licentia permittebatur. Hic et pileos, quod signum, ut
 supra diximus, libertatis erat, capitibus gestabant, et cum do-
 muis epulabantur, quamuis hoc quidam institutum potius ue-
 lint, quia cum saturnus, et uxor eius ops, tam frugum, quàm
 fructuum repertores fuisse, dignum uidebatur, ut facti a-
 grorum iam ab hominibus coacto, et saturnalia atque opalia
 celebrarentur, et domini passim cum seruis uescerentur, cum
 quibus patientiam laboris in colendo rure tolerassent. sume-
 bant præterea omnes his diebus togis depositis synthesium bre-
 uem, ut supra diximus, uestem, et negotijs aptam. Martialis.
 Dum toga per quinque gaudet requiescere lucas, Hos poteris cil-
 tus sumere iure tuo. Item pileum quo uti aliã dimittat ruri,
 et militiæ solebant. Idem de pileo. si possem totas caperem
 misisse lacernas, Nunc tantum capiti munera mitto tuo. Mitte-
 bant præterea sibi inuicem munera, et quæ primo mitteban-
 tur, Xenia, quasi hospitalia, hoc est ad hospites missa uocaban-
 tur. Quæ uero remittebantur, Apophoreta. Hinc Martialis
 duos postremos libros epigrammatum Xenia atque apophore-
 ta appellauit, quod in ijs singulis distichis descripta sunt mu-
 nera, quæ saturnalibus mitti solebant. et disticha ipsa pro mu-
 neribus, hoc est pro Xenijs, atque apophoretis missa, quemadmo-
 dum superius latius disseruimus. Ratio autem mittendorum
 saturnalibus munerum hæc erat, ut uiderentur sibi inuicem
 gaudere, ac gratulari, et Saturno atque Opi gratias agere.
 quod fruges, fructusque ad uitæ cultũ necessarios percipissent.
 Solebant autem inter cetera munera Cerei, et sigillaria do-
 nari. Sunt autem sigillaria paruæ imagines fictilibus descri-
 ptæ, dicta a sigillis, hoc est paruus signus. Nam a signum fit
 diminutiuum sigillum. Est autem signum opus sculptile, et
 ad alicuius animalis effigiem formatum, unde signa et ta-
 bulas dicimus pro cælatis operibus, atque depictis. Proprie ta-
 men signum est paruã quædam significatio indicans totius rei,

qualitatem. Terentius. Num eius color pudoris signum usquam indicat? Hinc literarum notae signa dicuntur. Item nota genituae, & quae peccidibus inuruntur. Hinc duodecim signa caelestia, & quae in Zodiaco sunt appellata, quia notae quorundam animalium sunt, quae ad naturam solis iure referuntur. Quippe Aries mensis sex hybernos sinistro incubat latere. Ab equinoctio uero super dextrum latus. Sic sol ab eodem tempore dextrum, reliquo sinistrum ambit hemisphaerium propter quod Ammonem, quem Libyes occidentem solem esse existimant, Arietinis cornibus figurant, quibus maxime id animal pollet, ut sol radijs. Taurus uero ad solem triplici ratione uidetur referri, uel quia apud Heliopolim taurus soli consecratus erat, uel quia bos apis in ciuitate Memphis instar solis excipiebatur, uel quia in oppido Hermuthi magnifico Apollinis templo consecratus soli taurum colebant. Gemini autem, qui alternis moribus uiuere creduntur, profecto solem unum eundemque significant modo descendentem ad mundi infima, modo in summam altitudinem resurgentem. Cancer obliquo gressu nil aliud, quam solis iter ostendit, qui nunquam rectus incedit, sed semper obliquus, quia in se signorum uerteret ordo, maximeque in hoc signo a cursu superato incipit obliquus inferiora iam petere. Leo quidem non minorem cum sole similitudinem habet. Quemadmodum enim Leo impetu ac calore praestat caetera animalia, sic Sol caetera sidera. Leo pectore, ac priore corporis parte ualidus est, posterioribus partibus degenerat, sic solis potentia prima diei parte ad meridiem increstat, & prima parte anni a Vere in aestatem mox elanguescens deducitur, uel ad ortum, qui diei, uel ad hyemem, quae anni uidetur pars esse posterior. idemque etiam oculis patentibus, atque igneus semper cernitur, quemadmodum Sol patenti, atque igneo oculo terram perpetuo cernit, insatigabilisque conspectu. Virgo quae manu aristas fert, solis potentiam significat, quae fructus curat, & ideo iustitia creditur, quae sola facit nascere fructus ad usus hominum peruenire. Scorpius totus, in quo libra est, naturam solis representat, qui hyeme torpescit, & ea transacta aculeum rursus erigit, ut sua nullum naturae damnum, ex hyberno torpore perperisset. Sagittarius ex homine in feram per membra posteriora degenerans, quasi postremis partibus suis a superioribus in inferna detrusus, & tamen sagittam iacens, indicat tunc quoque uniuersorum constare uitam radijs solis, uel ab ima parte uenientibus. Capricornus ab infernis partibus ad superna solem reducens caprae naturam imitari uidetur, quae in pastu ab imis partibus semper prominentium scopulorum alta depascit. Aquarius ex eo maxime uim solis ostendit, quod non caderet imber in terras, nisi a calore solis humor ad superna traheretur, cuius refusio est aqua pluuialis. Pisces certe non aliquam solis similitudinem representant, sed duntaxat potentiam eius ostendunt, a quo uita non modo aereis, terrenisque animalibus datur, sed ipsae quae in aquis ab illius conspectu semota sunt, tantaque est uis eius, ut abstrusa quoque penetrando uiuificat. signum etiam uexillum dicitur, ab effigie animalium, quae in uexillis ferri consueverunt, ut puta aquilae, lupi, minotauri, equi, apris. Huius enim uti Romanae legiones consueuerunt. Sed C. Marius in secundo consulatu suo quatuor posteriora in totum abdicauit, solum aquilae signum retinuit. A signo signiferi dicti sunt, qui signa ferunt, hoc est uexilliferi. Signifer etiam a Latinis dicitur circulus, in quo duodecim signa sunt, qui graece Zodiacus appellatur, ab effigie animalium, quae in eo sunt. Graece enim ζώα animalia dicuntur. Item a signo antesignani dicti sunt milites, qui ante signa in acie constituuntur. Ab hoc fit uerbum signum, quod modo significat ostendo. Plautus. Hic meretricem

deperit. signat tamen se eam non amare. modo scribo. unde & subsignare, subscribere dicimus. modo imprimere. Virgilius. Et summo uestigia puluere signent. unde signare epistolam dicimus, hoc est annulo signum imprimere. et resignare, deletis signis aperire. a quo signatores. & resignatores, & signatio. ac resignatio testamentorum appellata. Dissigno, idem quod signum facio. & interdum cum nota ignominiae aliquid facio. A quo dissignatores dicti, qui ludis sinebribus praesunt, & in ipsis ludis multa noua, ac spectanda fieri solent. Hinc dissignatio pro contractione, siue conductione populi in unum accipi solet, quod contingit ei, qui aliquo flagitio omnium in se oculos uertit, & quasi designator in ludis sinebribus multitudinem continet. Terentius. Modo quid dissignauit. Resignare etiam ueteres dicebant pro resignere. & resignatum a muliere dicebatur, cum ob delictum iussu tribuni militum, ne suspendium ei daretur, in tabulas referrebat. item resignare pro claudere. Virgilius. Et lumina morte resignat. hoc est claudit. Quamuis physici, hoc aliter exponant. Dicunt enim pupillas quas in oculis uidemus, mortuos ante tri-duum non habere, quibus non uisus est summa desperatio uitae. Resignat ergo dixisse Virgilius, hoc est aufert signa luminibus. Quandoque etiam signo accipitur pro eo, quod est pecora signis noto. unde signata pecora dicuntur, quae notam habent iniustam, ab hoc uerbo composita sunt assigno. & assigno eiusdem significationis. Obsigno idem, quod signo. De signo notae significationis. item a signo fit insignis, quod modo accipitur pro magnus, ut insignis clades. Lucretius. Coccyus non curat caudam insignem esse, modo pinguis fiet. modo pro clarus. praestant. Virgilius. Insignem pietate uirum. Hinc fit insignitas, claritas. & insigniter aduerbium clare. aperte. summe. Apuleius. Homo insigniter malus. Item ab insignis insignia deducuntur, hoc est signa, & ornamenta ob uirtutem adepta. Unde insignia laudis, & insignia gloriae dicimus. Hinc fit insignire uerbum, quod est ornare, & aduerbium insignite, quod significat cum iudicio note. Cicero. Nec improbum notari, aut uituperari insignite possit. Item a signo sigillo, quod est signum imprimere. Hinc sigillatae litterae dicuntur, hoc est clausae & annulo impressae. Propter quod ueteres sigillare pro claudere usurparunt. Varro. Contra lex nimis impta est, ne filij patribus luci sigillent oculos. Sugillare uero est percussu carnem maculare, a sugendo dictum, quod succus, hoc est liuor deducatur. Hinc sigillati dicuntur qui ex percussione tumorem, maculamque contraxerunt. Plinius. Media taspian permissam alij sugillatis, ac liuentibus auxiliari debent. Nero Caesar claritatem ei dedit initio imperij grassationibus conuerberatam faciem illiensi sibi cum thure, ceraque, & sequenti die contra famam cutem synceram arcumferens. Idem, Cinis alij ex oleo, & gero illius, sugillata, aut liuentia ad colorem reducat. Ab hoc fit sugillatio, quae modo percussione significat, modo densationem. Nam & sugillare aliquando pro deridere accipitur. Linius. Legati grauiter ferentes se sugillatos esse, propter quod nonnulli deductum hoc potius existimant a graeco συγγιλαν, quod corridere significat. Quippe & de ipsis, qui signa percussione in facie gerunt, ridere solemus. item a signo signaculum, quod proprie significat signum alicui rei impressum, ut lateat quousque referentur. Item significo, quasi signum facio. a quo consignifico. & significanter. & significantius, hoc est exprimo. expressi. expressus. Item significatio, ac consignificatio. Cicero. Huius quae significatio doloris. Apuleius. Ea furoris consignificatione per-

territi omnes. Quidam etiam significantiam pro significatio-
 ne usurparunt. Si gnatam ueteres uirginem dixere, quasi insi-
 gnem uirginitate. Plau. Negat se puellam domum si gnatam re-
 uersuram. Sed, ut ad propositum reuertar, mittendorum cereo-
 rum, ac sigillariorum consuetudinem hinc ortam fuisse existi-
 mant, quod Hercules occiso Geryone, cum uictor per Italiā ar-
 menta duxisset, Ponte qui nunc sublicius dicitur, ad tempus in-
 structo, hominum simulachra pro numero sociorum, quos casu
 peregrinationis amiserat, in flumiū demisit, ut aqua secunda
 in mare deducta pro corporibus defunctorum ueluti patrijs se-
 dibus redderentur. inde ergo usum talia simulachra fingendi
 inter sacra mansisse, sed mihi illa uerior origo uidetur. Pelasgi,
 cum sedibus suis pulsī diuersas quondam terras petiissent, Ple-
 riq; eorum dodonam uenerē, et incerti quibus tandem locis ad-
 haerere, huiusmodi accipiunt responsū. *σειχατε μαιδμα
 νι σικαλωι σατυριου αλχι, τιδδ' α βορειθεντων κοτυλιου, ου νυ-
 εος, ο χαϊτα, ος αναμιχθειςτας δεκατιν ε κτι μεριτε φοβω, και
 κρηλας αδρ, και τυ πατρι τι μεριτε φωτα.* Ipsi ita interpre-
 tati sumus. ite querentes sicolorum saturniam terram. Hāc ab
 ortu ueniunt cotylen, ubi insula uehitur. Quibus commisit deca-
 mam committite phaebo Et capita inferno, et patri transmitti
 te lumen. Accipitq; respōdō, cum post multos errores tandem in
 latium peruenissent, in laca cotylensi, enatam insulam depre-
 henderunt. Amplissimus enim cespēs coacta compage uirguli-
 tis, et arboribus in insula licentiam compus iactantibus per
 omne mare fluctibus uagabatur. Hoc igitur quasi omne susce-
 pto has sibi predictas sedes esse didicerunt, pulsīq; i desolien-
 sibus incolis, atq; direptis regionem ipsi tenere decima praeda
 se candū responsū Apolline consecrata, crectisq; Diti sacello,
 et Saturno ara, illum humanis capitibus, hunc uirorum uicti-
 mi placare se existimabant, propter ora culum, in quo erat,
 και κρηλας αδρ, και τυ πατρι τι μεριτε φωτα. Saturni fe-
 stum saturnalia nominantes. Post haec Herculem ferunt cum
 Geryonis pecore per Italiam redeuntem suasisse illorum poste-
 ris, ut faustis sacrificijs in fausta mutarent offerentes Diti non
 hominum capita, sed oscilla ad humanam effigiem formata, et
 Saturni aras non mactatis uiris, sed accensis cereis excolentes,
 quia φωτα non solum uirum, sed etiam lumen significat.
 inde ergo inualuit consuetudo, ut et Cerei Saturnalibus missi-
 terentur, et sigilla arte fictili fingerentur, ac uenalia exponen-
 rentur, quae homines pro se, ac suis piaculis Diti, ac saturno sa-
 crificarent. Si gilla ipsa Oscilla dicuntur. De cuius uocabuli si-
 gnificatione malitiae in epie a linguae Latinae interpretibus dispu-
 tatae sunt, cum luce clarius sit oscilla, quasi parua ora dicta eē.
 quippe osculum proprie paruum os significat. Ouidi. de Da-
 phne. Videt oscilla, quae non est uidisse satis. Hinc osculum etiā
 pro basio ponitur, quia in basiendo labia constringuntur, et os
 paruum fieri uidetur. Ab osculum fit diminutiuum oscillum,
 sicut a tantulo, tantillum. Ponitur autem oscillum, sicut os, pro
 hominis effigie, hoc est pars pro toto. Martialis de effigie Camo-
 ni pueri. Hae sunt illa mei, quae cernitis ora Camoni. Hae pue-
 ri facies, primaq; forma fuit. Sunt tamen qui de cereis hāc ra-
 tionem tradant, ideo saturnalibus mitti, quia hoc deo principe
 a rudi, et tenebrosa uita, quasi ad lucem, et bonarum artium
 scientiam editi sumus, siue quia a quibusdam scriptum inue-
 nitur, quod cum multi occasione saturnaliorum per auaritiā
 pro clientibus munera ambitiose exigere, idq; tenuiores su-
 pra modum grauaret. Publicus Tribunus plebis legem tulit,
 nequid praeter cereos diuitibus mitteretur. Fictū uero, ac pla-
 centiarum in saturnalibus mittendorum consuetudo a Cyrenen-
 sibus sumpta est, qui dum rem diuinam saturno faciunt, fias re-
 antibus coronantur, et placentas sibi mutuo missitant. Mellis

et fructuum reuertorem existimantes saturnum fuisse. Cete-
 rum de saturnaliorum origine diuersae eorum, qui scripserūt,
 opiniones sunt. Quidam enim a pelasgis, ut modo scripsimus,
 ortum habuisse existimāt. Alij sacra haec ab Atheniensibus sum-
 pta affirmant. Quod Actius in annalibus hys uersibus uide-
 tur sensisse. Maxima pars graium saturno, et maxime Athe-
 nae conficiunt sacra, quae cronica esse iterantur ab illis, Eumq; di-
 em celebrant p agros urbersq; ferē omnes. Exercent epulis
 leti famulosq; procurant Quisq; suos, nostriq; itidem et mos
 traditus illinc iste, ut cum dominus famuli epulentur ibidē. Sūt
 qui saturnalia a Iano primo i stiuta opinentur. Hunc. n. regio-
 nem istam, quae nunc uocatur Italia, regno obtinuisse, et cum
 Camese, qui simili modo indigena erat, ita partipata potentia
 possedisse, ut regio Camelese, oppidum ianiculum uocaretur.
 Post haec ad Ianum solum redactum esse imperium, qui cre-
 ditur geminam faciē praetulisse, ut quae ante, quaeq; post tergum
 essent, intueretur, qd certe ad prudentiam, ac solertiam regis re-
 ferendū est. Hunc igitur Ianum, cū Saturnum eo classe puectū
 hospitio suscepisset, et ab eo pitiam ruris edoctus ferum illum
 ac rudem ante fruges inuētas, uictum in melius cōmutasse, re-
 gni eū societate donasse, et cū primus ara signaret, i hoc quoq;
 Saturni reuerentiā seruasse. ex una. n. pte capitis sui effigiem,
 et altera nauim, qua ille fuerat aduectus expressisse, quapro-
 pter longis postea t pibus durasse consuetudinem, ut in alexa lis
 su pueri denarios in sublime iactantes capita, aut nauim ex-
 clamarent. Oui. At bona posteritas puppim formauit in are,
 Hospitis aduenum testificata dei. Hos summa cōcordia unā re-
 gnasse, uianaq; oppida cōmuni opa condidisse. Propterea duos
 eis continuos menses a posteris dicatos, ut december Saturni sa-
 crum, Ianuarius alterius uocabulū possideret. Cū interea Sa-
 turnus subito nō comparuisset, excogitasse Ianum, quō gloriā
 eius auerget, ac primū terrā oēm, quae sub ditone sua erat, Sa-
 turnū nuncupasse. tum arā eū sacri tanq; deo erexisse, et sa-
 cra ipsa saturnalia noiāsse. Iano uero regnate ueteres tradide-
 runt oium domos religione, ac sanctitate fuisse nūntias, et ob
 id eū diuinos honores meruisse, introitusq; atq; exitus aediū ei
 fuisse cōsecratos. Sunt q; Ianum eūdē esse, atq; Apollinem, et
 Dianā, et utrūq; in hoc exprimi numerū. Quippe apud grae-
 cos Apollo colligatur, qd θοπαϊος, hoc ē ianitor uocatur, eiusq;
 aras ante fores suas celebrāt exitus, atq; introitus potestatem ei
 tribuētēs. idē Apollo apud illos ἀργαῖς nūcupatur, quasi ur-
 banis uijs praepositus. Nā uias, quae intra pomeria sunt ἀργαῖς
 graea appellant. Diana uero uiarū oium iudem tribuunt po-
 testatē. Sed apud nos Ianū oibus praesse ianuis ostēdit. Cum
 clauis uero, et uirga figuratur, quasi portarū oium custos, et re-
 ctor uiarū. Scribit Nigidius Apollinē Ianū eē, Dianāq; Ianū
 appositae. D. litera, qd saepe decorus cā fieri solet, ut i redhibetur
 redinte gratatur, et similibus. Ianum praeterea quidam scribūt
 ideo geminum ostendi, ut solem significet utriusq; ianuae caele-
 stis potentem. Nam exoriens aperit diem, occidens claudit, inuo-
 cariq; primum, cui cunq; deo res diuina celebretur, ut per eum
 uia pateat ad eum, cui immolatur quasi preces supplicium per
 portas suas ad deos transmittat. Hinc simulachrum eius fingi
 solebat manu dextera CCC, et sinistra LXV numerum te-
 nens ad demonstrandam anni dimensionem, quae praecipua est
 solis potestas. Alij Ianum uoluerunt mundum, hoc est caelum
 esse, Ianum quoq; ab eūdo dictum, quod mundus semper eat-
 unde et cornificus (ut Cic. memorat) nō Ianum, sed Eanū ab
 eundo noiāuit. Hinc et phoenices in sacris imaginem eius, ex-
 primentes, draconem finxerunt in orbem redactum, cau-
 damq; suam deuorantem, ut appareat mundum et ex seip-
 so ali, et in se resoluī. Quapropter et apud Romanos in